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Przyrząd do mocowania przedmiotów kształtowych w czasie
obróbki elektrochemicznej

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do moco¬
wania przedmiotów kształtowych w czasie obróbki
elektrochemicznej na obrabiarce z poziomym wrze¬
cionem.

Stosowane dotychczas przyrządy do hartowanej
obróbki elektrochemicznej mają konstrukcję otwar¬
tą, to znaczy, że elektroda kształtująca jest związa¬
na z wrzecionem roboczym obrabiarki, a przedmiot
obrabiany ze stołem obrabiarki. Takie jednak roz¬
wiązanie nie gwarantuje uzyskania wysokiej do¬
kładności wymiarowej (rzędu 0,05 mm) przedmiotu
obrabianego oraz powoduje duże zużycie elektroli¬
tu, gdyż jest on rozbryzgiwany na zewnątrz.

Przyrząd do mocowania przedmiotu według wy¬
nalazku nie wykazuje powyższych niedogodności.
Ma on budowę zwartą, gwarantującą dokładne pro¬
wadzenie elektrody kształtującej względem obra¬
bianego przedmiotu, uniezależniając dokładność
obróbki od dokładności obrabiarki. Przepływ elek¬
trolitu jest tak,uregulowany, że cała jego ilość po¬
dawana przez pompę przepływa bez strat przez
szczelinę między elektrodą kształtującą a przedmio¬
tem obrabianym.

Istota przyrządu według wynalazku polega na
tym, że kształtująca elefetroda jest związana me¬
chanicznie z korpusem przyrządu, przedmiot obra¬
biany ustalony jest na płytkach ceramicznych, oraz
na tym, że zastosowany jest wymuszony obieg elek¬
trolitu przez szczelinę między elektrodą kształtu-
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jącą a przedmiotem obrabianym bez ubytku na
skutek rozbryzgiwania.

Przyrząd według wynalazku jest uwidoczniony
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przyrząd
w przekroju wzdłużnym w widoku z boku, a fig.
2 — przyrząd w przekroju poziomym wzdłuż linii
B—B na fig. 1.

W korpusie 1 jest osadzony przesuwny trzpień 2
wraz z zamocowaną w nim elektrodą 3 kształtują¬
cą. Trzpień 2 i elektroda są odizolowane elektrycz¬
nie od korpusu 1 tulejką 12 i pierścieniami 13 wy¬
konanymi z materiału dielektrycznego, na przy¬
kład z tworzywa sztucznego, zapewniającymi zara¬
zem szczelność. W korpusie 1 wykonany jest odpo¬
wiednio ukształtowany kanał la dla przepływu
elektrolitu. Kanał la wyłożony jest wykładzinami
4 wykonanymi z materiału dielektrycznego, odpor¬
nego na działanie erozji elektrolitycznej. Elektro¬
lit doprowadzany jest przez dyszę 5, a odprowa¬
dzany przez łącznik 6. Obrabiany przedmiot 7 usta¬
lony jest w wybraniu na rysunku nie ujawnionym,
wykonanym w korpusie 1 i dociskanym płytą do¬
ciskową 8 poprzez kształtową, gumową wkładkę 10.
Aby zapobiec niepożądanej erozji elektrochemicz¬
nej części przyrządu, obrabiany przedmiot 7 jest
ustawiony na ceramicznych płytkach 9. Dobry styk
elektryczny powierzchni obrabianego przedmiotu 7
z korpusem 1 przyrządu uzyskuje się przez pokrę¬
canie śrubą 11.

Przyrząd ustawia się i mocuje podstawą kórpu-
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su 1 na stole roboczym obrabiarki, a jego trzpień
2 przesuwny osadza się w stożkowym gnieździe
wrzeciona obrabiarki. Po zdjęciu płyty 8 umieszcza
się obrabiany przedmiot 7 w gnieździe korpusu 1
i po ponownym założeniu płyty 8 dociska się śru- 5
bami 14. Elektrolit doprowadzony jest dyszą .5.
i po przejściu przez szczelinę, między kształtującą
elektrodą 3 a obrabianym przedmiotem 7 wraca
do zbiornika obrabiarki przez łącznik 6.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przyrząd do mocowania przedmiotów kształto¬
wych w czasie obróbki elektrochemicznej, zna¬
mienny tym, że elektroda (3) jest osadzona
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przesuwnie w korpusie (1), w którym jest
mocowany i ustalany obrabiany przedmiot (7),
co zapewnia dokładność obróbki.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
jego korpus (1) ma odporne na ścieranie cera¬
miczne płytki (9) izolujące i dokładnie ustala¬
jące obrabiany przedmiot (7) względem elek¬
trody (3),

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
w korpusie (1) ma kanał (la) do przepływu
elektrolitu doprowadzanego przez dyszę (5),
a odprowadzanego przez łącznik (6), oraz ma
dociskową płytę (8) dokręcaną śrubami (14), co
zapewnia zamkniętą konstrukcję i wykorzystanie
elektrolitu bez strat w czasie obróbki.
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